

## **Høringssvar: Erfaringer med tilpasninger af lokaludvalg**

Brønshøj-Husum Lokaludvalg fremsender hermed bemærkninger til høring af Københavns Lokaludvalg vedr. 'erfaringer med tilpasninger af lokaludvalg'.

**Dato:** 12.02.2024  
**Sagsnr.:** 2023-0488081

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har drøftet og besluttet dette høringssvar på møde i vores Forretningsudvalg 15.01.24 samt på ordinært møde i Brønshøj-Husum Lokaludvalg 25.01.2024. Vi er klar over, at en række af vores forslag forudsætter ændring af regulativ for lokaludvalg.

## **Forvaltningernes tidlige inddragelse og høring**

Det er vores erfaring, at samarbejdsaftalerne med kommunens forvaltninger giver et godt udgangspunkt for samarbejde imellem lokaludvalg og forvaltninger - og sikrer en overordnet ramme for samarbejdet. Vi er midt i en proces hvor samarbejdsaftalerne skal udfolde sig i en gensidig åbenhed og forståelse for hinandens arbejdsvilkår og behov.

Der er fortsat meget at udvikle i forhold til organisering, procedurer og involvering.

### Tidlig inddragelse

I den forbindelse kan vi ikke fremhæve nok, at jo tidligere inddragelse forvaltningerne laver, jo bedre. Tidlig inddragelse i form af orientering, møder og dialog imellem forvaltninger og lokaludvalg, giver en bedre kvalificering af kommende kommunale indsatser i forhold til lokal viden og evt. forberedelse af inddragelse og involvering af relevante, lokale aktører. Dertil kan vi som lokaludvalg bidrage med lokal baggrundsviden og sammenhænge til forvaltningerne.

Sekretariatet for  
Brønshøj-Husum  
Lokaludvalg  
Kobbelvænget 65  
2700 Brønshøj

EAN-nummer  
5798009800275

[www.2700lokaludvalg.dk](http://www.2700lokaludvalg.dk)

Dette uanset om vi som lokaludvalg er enige i en mulig kommende indsats/projekt eller ej.

I den forbindelse vil vi foreslå, at forvaltningerne kan arbejde med at tilknytte udvalgte medarbejdere til de forskellige bydele, så forvaltningerne organiserer deres arbejde med et lokalt perspektiv. Hermed vil det blive meget lettere for Forvaltningerne at samarbejde med lokaludvalgene om udviklingen af bydelene og løsningen af de udfordringer de enkelte bydele har.

#### Vores konkrete erfaringer

Vi vil fremhæve, at Teknik- og Miljøforvaltningen har tradition for at invitere til halvårlige møder, ligesom Teknik- og Miljøforvaltningen på eget initiativ ved behov også inviterer sig selv på besøg for at informere om og drøfte lokale sager. Endvidere har vi arbejdet sammen med byrumsforvalteren om konkrete projekter. Det sætter vi pris på og vil foreslå, at kommunens øvrige forvaltninger også tager initiativ hertil. Ligeledes oplever vi et godt samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen, ikke mindst lokalt men også centralt. Vi har et tæt og løbende samarbejde med lokalt ansatte om lokale projekter og indsatser. Derimod savner vi løbende inddragelse og samarbejde med særligt Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen og Beskæftigelses - og integrationsforvaltningen.

I 2023 har vi dog holdt møde med og haft dialog med Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om mulig etablering af bosted samt indkvartering af ukrainske fordrevne.

Vi vil også fremhæve den skriftlige høring af Kommuneplansstrategien, som vi selv har lagt et stort arbejde i og hvor vi kan konstatere, at en lang række af vores bemærkninger og input, er blevet indarbejdet i den endelige Kommuneplansstrategi.

#### Høringsfrister

Det er ikke altid, at forvaltningerne overholder de angivne høringsfrister i samarbejdsaftalerne. I så fald giver samarbejdsaftalerne anledning til, at vores sekretariat kan anmode om udsættelse af høringsfristen.

## **Valg til lokaludvalg**

### Alle medlemspladser til foreninger er besatte

Vi kan konstatere, at alle vores medlemspladser til foreningsrepræsentanter i lokaludvalget er besat. Det gjorde sig ikke gældende på samme tidspunkt i sidste lokaludvalgsperiode, hvorfor vi holdt suppleringsvalg.

Til gengæld har vi pt. vakante medlemspladser for to af de politiske partier. Det kan overvejes, om disse vakante pladser kan besættes via partiernes ungdomsorganisationer, alternativt om de kan nedlægges efter at have været vakante i en given periode.

### Personlige suppleanter

Med tilpasningen af lokaludvalg har foreningsrepræsentanter ikke længere personlige suppleanter. Vi vil foreslå, at dette igen bliver muligt. En eller flere personlige suppleanter giver værdifuld mulighed for at kunne overlevere viden fra det medlem, der er afbud fra, til suppleanten/erne. De/de personlige suppleanter kan sagtens komme fra forskellige foreninger. Dertil bør foreninger, der har en eller flere medlemmer, der gerne vil bidrage aktivt til lokaludvalgets arbejde, have mulighed for at have flere suppleanter i lokaludvalget.

### Inddeling i interessegrupper

Vi vil også foreslå, at kravet om inddeling i 3 interessegrupper afskaffes som absolut krav. Alle foreninger og foreningsrepræsentanter, der gerne vil engagere sig i lokaludvalget, har meget brede interesser og er som oftest medlem af flere foreninger og kommer med erfaringer fra deltagelse i en bred vifte af aktiviteter i lokalområdet. Selvom man i praksis er valgt ind for en interessegruppe, arbejder man oftest med flere områder, og har viden og erfaringer fra flere områder fra livet som borger og foreningsaktiv i bydelen. Det er lokaludvalget, der i det løbende arbejde skal sikre, at relevante foreninger og bestyrelser inddrages og høres i sager af betydning for bydelen.

## **Bydelsplaner og lokale repræsentantskaber**

### Godkendelse af bydelsplan

Ifølge regulativet for lokaludvalget stilles der formelt krav om at bydelsplanen skal godkendes på et repræsentantskabsmøde. Vi finder at denne procedure er et unødvendig ekstra stort tidskrævende og fordyrende led i arbejdet, da planen allerede er udarbejdet af frivillige fra de mange foreninger, der er repræsenteret i repræsentantskabet og på baggrund af københavnerinddragelse. Her foreslår vi, at reglerne lempes, så bydelsplanen i stedet præsenteres og debatteres på f.eks. et bredt borgermøde hvortil ikke bare repræsentanter for foreninger, men også borgere generelt inviteres. Bydelsplanerne står i forvejen på en bred og forskellige former for lokal københavnerinddragelse (digitale spørgeskemaundersøgelser, borgermøder, workshops, fagudvalgsmøder, seminarer, dialogmøder mv.) og disse input indarbejdes i vores bydelsplaner.

Lokaludvalget er ikke en bestyrelse, der kan pålægges at udføre et bestemt arbejde af et repræsentantskab. Det er frivillige repræsentanter og dybt engagerede borgere, der sammen søger at løfte de opgaver, som man i fællesskab er vidende om vil kunne bidrage til at forbedre livet i bydelen. Dertil er det i sidste ende lokaludvalget selv, der frivilligt og sammen med andre frivilligt engagerede borgere, arbejder for realisering af bydelsplanen.

### Temamøde om bydelsplaner bør fortsætte

Lokaludvalgenes bydelsplaner skulle tidligere godkendes af Borgerrepræsentationen. I stedet præsenteres og drøftes bydelsplanerne på et temamøde hos Borgerrepræsentationen.

Det er vores oplevelse, at det var et godt temamøde, der blev holdt 1. juni 2023, hvor der var kort præsentation af bydelsplanerne efterfulgt af god dialog imellem Borgerrepræsentationen og lokaludvalgene om bydelsplanerne. Vi støtter derfor, at der igen holdes temamøde om bydelsplanerne i kommende lokaludvalgsperiode.

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Christoffer Rosenkrands, forperson

Kirsten Vibeke Møller, næstforperson